
  
 

 
 

 

 
 
 

COMUNE DI NUCETTO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

N. 61 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA ISTITUZIONE E 

FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E NOMINA DEL 
SEGRETARIO COMUNALE QUALE NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 
IN FUNZIONE MONOCRATICA.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
L’anno duemilaventi, addì ventisei del mese di ottobre, alle ore 13:00 nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità di rito sono stati convocati i componenti di questa Giunta 
Municipale. 
  
Sono presenti:    
                                        
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
DHO Enzo - Sindaco Sindaco X       
PRATO Veronica - Vice 
Sindaco 

Vice Sindaco X       

NICOLINO Pietro Lorenzo - 
Assessore 

Assessore X       

 Totale Pres. Ass. 3 0 
 
E così in numero legale per deliberare. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. MARIANI Paolo. 
Il Signor DHO Enzo nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio comunale veniva approvato il Regolamento sulla 
istituzione e sul funzionamento del nucleo di valutazione del Comune di Nucetto; 
 
ATTESO che con Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 19 Gennaio 2011 venivano 
approvati i criteri generali per le modifiche e gli aggiornamenti del Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli uffici e servizi, demandando di fatto alla Giunta l’aggiornamento del 
Regolamento in oggetto; 
 
RILEVATO che: 
 
- l’art. 14 del Decreto Legislativo n. 150/2009 stabilisce che “ogni Amministrazione, singolarmente 
o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance. 
L'Organismo […] sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al Decreto 
Legislativo 30 luglio 1999, n. 286”; 
- la Deliberazione della Civit – Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche 8 n. 4/2010 definisce i requisiti per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 8OIV8 precisando, tuttavia che non tutte 
le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, sono tenute a dotarsi di un 
Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
- infatti, con la successiva delibera n. 121 del 9 dicembre 2010, la Civit ha espresso l’avviso che 
l’articolo 14 del Decreto Legislativo n. 150 del 2009 non trova applicazione per i Comuni (stante il 
mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del Decreto Legislativo n. 150 del 2009), 
ritenendo che “rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 
- lo stesso D. Lgs. n. 150/2009, nel disciplinare, all'art. 14, l'Organismo Indipendente di 
Valutazione, prevede che lo stesso possa essere costituito in forma monocratica; 
 
CONSIDERATO che non sussistono ostacoli normativi alla costituzione di nuclei di valutazione in 
forma monocratica che, soprattutto negli enti di minore dimensione demografica, possono assolvere 
al ruolo proprio dei soggetti valutatori garantendo anche un contenimento della spesa; 
 
RITENUTO di aggiornare il Regolamento sulla istituzione e sul funzionamento del nucleo di 
valutazione, come dalla bozza di Regolamento allegata alla presente composta da n. 6 articoli; 
 
RITENUTO inoltre di costituire il Nucleo di Valutazione come organo monocratico, nella persona 
del Segretario Comunale, per esigenze di efficienza ed economicità, consentendo un risparmio di 
spesa atteso che tale funzione è svolta nell'ambito dei doveri d'ufficio; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica-procedimentale da parte del 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49, 2° comma del D. Lgs. n. 267/2000, inserito nell’atto; 
 
RICORDATO che il presente atto non comporta l’assunzione di alcuna spesa per l’Ente; 
 
Con votazione unanime, favorevole e palese, 
 
 



 
D E L I B E R A 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intendono 

come qui trascritte. 
 

2. Di approvare il Regolamento per l’istituzione e sul funzionamento del nucleo di valutazione 
composto da n. 6 articoli. 

 
3. Di nominare, in forma monocratica, nella persona del Segretario Comunale in servizio pro 

tempore nel Comune di Nucetto quale Nucleo interno di Valutazione. 
 

4. Di dare atto che per l'incarico predetto non è attribuito alcun compenso in quanto rientra 
nell'ambito dei doveri d’ufficio del Segretario. 

 
 
Con successiva votazione unanime, favorevole e palese la presente Deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 DHO Enzo 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott. MARIANI Paolo 

___________________________________ 
 

 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente 
verbale venne pubblicata il giorno 20/12/2021 all’Albo Pretorio on line ove rimarrà pubblicata per 
15 giorni consecutivi. 
 
Nucetto, lì 20/12/2021 Il Segretario Comunale 

 dott. MARIANI Paolo 
 

  
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 3 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data __________ 
 
Divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 134 C. 4 del D. Lgs. 18.08.00, n. 267 in data 26.10.2020 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO 

dott. MARIANI Paolo 
 


